# FLAVI JOSEPHI

*An. mundi* tibus cernebatur: nec ullus qui pridem Iudeam  
 4034. viderat alienigena & suburbana pulcherrima  
*A Christo* ciuitatis, cum eius solitudinē tunc videret, cō-  
 mato 72. tinere lachrymas poterat, vel non gemere mu-  
 tationem quantum priſtinis derogasset. Omnia  
 nanque insignia pulchritudinis, bellum deleue-  
 rat: nec si quis subito aduerſiſſet, qui locum  
 prius scierat, eum cognosceret, sed præſens

*a Romanorū* quæret ciuitatem. Romanis autem ac Iudeis,  
 & Iudaorū finitum opus aggerum, par faciebat timoris ini-  
 par timor. tium. nānque hi, niſi eos quoque exurerent, ca-  
 ptum' iri ciuitatem putabant: Romani autem,  
 fortasse nec voluntatem sibi fore illis incensis  
 alios parate. nam & materiæ defecerant: & la-  
 bori quidem corpora militum, crebris verò of-  
 fensionibus animi cesserant. Verū ciuitatis cla-  
 dibus tristius Romani quām ciues in ea degen-  
 tes afficiebantur. ad mala enim quæ hinc acci-  
 debant, etiam propugnatoribus nihil segniori-  
 bus vtebantur. Sed b̄eorum spes frangebatur, cū

*b Romani* aggeres insidiis, machinæ soliditate muri, ma-  
*Iudaorum* manus verò conflictus audacia repugnantium su-  
*audaciam* peraretur: & præcipue, quod cum seditione fa-  
*verentur.* mēq; ac bello totque malis præstantiores Iu-  
 dæorum animos inueniret, virorum quidem in-  
 expugnabiles esse impetus arbitrabantur, inui-  
 etiam verò animorum magnitudinem, quæ ca-  
 lamitatibus aleretur. nam quis eos in rebus se-  
 cundis sustineat, qui malis ad virtutem incita-  
 rentur? Illi quidem propterea cautius custodias  
 præparabant. Ioannis autem factio apud Ante-

*c Iudei* cū niam, simul & quæ futura timebantur, si disi-  
 facib⁹ ag- retur murus cauebat, & antequā arietes admo-  
 gerem aggre- uerentur operibus instabat: niſi quia conatus  
 diuinitur, ſpe eorum itritus fieret. Aggressi enim cum faci-  
 decepti re- bus aggerem, ſpe decepti remeauere. Nam pri-  
 mū ac cōcordare quidem eorum videbatur cō-  
 filium

silium, paulatim & per interualla & contanter,  
 non sine metu proflientium, neque Iudeo-  
 rum more, ut breviter dicam. deerant<sup>a</sup> enim  
 quæ propria gentis essent audacia, cursus, & om-  
 nium simul impetus: & ut non sine offensione  
 recederent. Languidores vero progressi quam  
 solebant, etiam Romanos solito promptiores  
 offendere: qui corporibus quidem atque at-  
 mis ita vnde aggeres se psereret, ut nusquam i-  
 gni aditum relinquerent, animum vero ita con-  
 firmauerunt, ne quis loco antequam occum-  
 beret moueretur. nam præter omnium re-  
 rum desperationem si etiam illud opus esset  
 exustum, acerbissimus pudor milites occupau-  
 erat, si aut calliditati virtus cederet, aut armate  
 meritati, aut peritia multitudini, aut Iudeis Ro-  
 mani. Simul autem missilia pro illis faicebant  
 in profientes delata: & qui cecidisset, poste-  
 riores impediebat, ac periculum antecedentis  
 molliores eos efficiebat. Qui vero intra teli ia-  
 gum venire properassent, alij disciplina ho-  
 stium & densitate petrificati, alij confixi hastis  
 retrocedebant: & b ad extreum aliis alium b Iudeis se-  
 timiditatis arguens, re infecta reuertebantur. pos simidi-  
 Calend. c autem Iulij tentata fuerat expugnatio. rati arguē-  
 Iudeis autem inde digressis, Romani machinas res, re infe-  
 admouere: quamuis ab Antonia faxis atq; igni &c reu-  
 ferrōque peterentur, & quodcunque hostibus cunctur.  
 telum necessitas attulisset. nam licet multum c Oppugna-  
 mœnibus Iudei considerent, machinæsq; con- rato Hisroso-  
 temnerent, tamen eas applicare prohibebant lyma Calœd.  
 Romanos. Ihi autem Iudeis studium esse rati, Iulij.  
 ne murorum infirmitate Antonia læderetur, &  
 fragilibus eam fundamentis suspicantes, contra  
 certabant. Nec tamen quod feriebatur, ictibus  
 obediebat: sed ipsi quidem crebris in se missili-  
 bus iactis, cū nullis periculis desuper venientib.

An. mundi  
 4034.  
 A Christo  
 1410 72.  
 a Audacia  
 & impetus  
 Iudeorum  
 decrevit.

*Ann. mundi 4034.  
A Christo  
mense 72.*

lassarentur, arietum opus vrgebant. cùm verò inferiores essent, ac lapidibus frangerentur, alijs scutis super corpora concameratis, fundamenta manib; & vectibus suffodiebant. Itaque saxis quatuor obstinato labore concussis quietem vtrisque nox attulit. & in ea murus arietibus labefactatus, ex qua parte prioribus Ioannes ageribus insidiando murum suffoderat, subside nte cuniculo repente labitur. Verùm præter spem vtrorumq; animi affecti sunt. Nam ludi qui quibus mœrorem esse oportebat, quod ruina præter spem acciderat, & aduersum eam præcauti non fuerant, tanquam maneret Antonia

*a Murum quiescebat, ut ad ascensum ad ascendere auctoritas.*

confidebant. Romanorum autem inopinatam iactitiam ex celeri subuersione natam, conspexerat, neque ficauerat, citò restinxit. Veruntamen priore facilior oppugnatio videbatur. Tunc enim & ascensum per ruinas promptiore, & Antonia esse infirmiorem murum qui recens erat, citoque destrui posset arbitrabantur. Nemo tamen eum audebat ascendere: quod ei qui primus id tentauisset, certissimum esset exitium. Titus verò spe atque oratione putans, alacritatem pugnantium excitari, & adhortatione atque promissis spe quidem periculorum nasci obliuia, interdum autem mortem solere contemni, in vnum congregatos fortissimos experiebatur, dicens:

*b Tuis ad fortissimos, oratio & ad hortatio.*

Commilitones <sup>b</sup> hortari quidem ad ea quæ periculum non afferunt, aperte & ipsis qui rogan- tur, & qui eos rogant, ignauiz reprehensionem parit. exhortatione autem opus est in solis rebus ambiguis: quippe illa per se quenque gera- te digna est. Itaque difficilem vobis in mu- rum esse ascensum ipse profiteor: quod autem vel maximè oporteat gloriz cupidos pugna- se cum difficilimis rebus pulchritumque sit cum laude

laude mori, nec erit infructuosum, si qui primi fortiter fecerint, prosequor. Primum quidē vos illud hortetur, quod nonnullos fortasse deterreat, Iudeorum & patiens animus, &c in aduersis rebus dura constantia. Romanos enim eosque milites, quibus in pace bella discere, in bello autem vincere consuetum est, à Iudeis manu vel animo superati turpissimū est: idq; in fine victoriz, cum etiam Dei nitamur auxilio. namq; offensiones nostræ, Iudaicæ desperationes sunt. Illorum autem clades, fauore Dei vestrīsq; virtutibus crescūt. Etenim seditio, fames, obſidio, murorūmq; sine machinis casus, quid b sit a b Ira Dei in Iud quām in alios ira Dei, nostrūmq; adiumentum. Igitur non solum deterioribus inferiores minorum & videri, sed etiam diuinum præſidiū prodere, adiumentū, vobis non conuenit. Quo pacto autem non turpe videatur, Iudeos quidem quibus non magni pudoris est vinci, qui seruire didicerint, quo mihi rursus componus in posterum id patientur, mortem contemnere atque in nos medios frequenter excurrere, nō victoriz spe, sed ostentationis gratia: nos autem totius penè terræ marisque victores, quibus etiam non vincere probro habetur, ociosos sedētes, ne semel quidem in hostes aliquid audaciter expertos, famem ac fortunam cum his armis operiri & maximè cum paruo discrimine totum possitis efficere. Denique in Antoniam si ascenderimus, habebimus ciuitatem. Nam & si pugnandum sit aduersum intus positos, quod non arbitror, attamen capiti ac respirationi hostium insedere victoriam nobis plenissimam repromittit. Evidem prætermissa nunc eorum laude, qui in bello cecidere, & immortalitate, qui Martio furore prostrati sunt, ex morbo pacis tempore mortem aliter sentientibus imp̄ecor, quorum anima cum corpore sepultura

An. mundi 4034. A  
 Christo natu  
 72.  
 a Indeorsum  
 patiens ani  
 mus, & in  
 aduersis re  
 bus dura co  
 bania.

**An. mundi** damnatur. Quis<sup>a</sup> enim virorum fortium no-  
4034. **A** scit, quod animas in acie ferro corporibus abso-  
**nato Christo** lutas, purissimum elementum æther hospitio-

**72.** receptas inter sidera collocat: manesque se bo-  
**a Titus poe-** nos ac propitos heroas, videndos offerunt po-  
**tico more de** stetis suis? Quas verò morbus corporis tabesq;  
**furna vita** consumperit, & si maximè probris ac piaculis  
**sequitur.**

purgata sint, subterraneæ tenebrae operiunt, al-  
taque obliuio suscipit, corporis simul & vitæ ac  
memoriae fine circumscriptas. Quod si necessa-  
riò mors homini decreta est, ad hoc autem omni  
morbo leuius est, ferri ministerium, cui non vi-  
deatur ignavum negare usui, quod debito red-  
diturus sit. Et hæc quidem veluti seruari nequeat,  
vel qui conati fuerint prosecutus sum. est autem  
salutis spes in maximis quoque periculis, qui vi-  
rilem animum gerunt. Primum enim quod de-  
cidit patet incessui: deinde totum quod ædifi-  
catum est, facilimè dissolui potest. Vosque plu-  
res hoc opus aggredientes, alius alij pro adhor-  
tatione fietis atque subsidio: vestrag; obstinatio  
breui animos hostiū franget: ac fortasse nobis,  
si eam tantum cœperimus, incura res efficie-  
tur. Etenim ascendentes quidem nos prohibe-  
re scilicet conabuntur. si vero clam, vel etiam  
per vim aliquid egerimus semel, quamuis pau-  
cos non sustinebunt. Meautem profecto pu-  
deat, nisi qui primus hoc fecerit, inuidendū re-  
munerationibus fecero: & qui vixerit quidem  
nunc æqualibus præsit: beatissima vero præmia-

**b Fortium**  
**virorum re-**  
**muneratio.**

**c Sabinus,** sequantur occisos. Talia dicentem Tito, cætera:  
**vir corporis** quidem multitudo petriculi magnitudinem ti-  
babim parvuit: eorum vero unus, qui in cohortibus mili-  
num, sed ma-tatet. **Sabinus** nomine, genere Syrus, vir & ma-  
nu simul & animo fortis apparuit: licet si quis  
animo for- eum ante vidisset, quantum ex habitu corporis,  
tus. ne specie quidem militem esse credidisset, erat  
/ equum.

enim colore nigro, exilis habitudine: sed anima quædā heroica in macro corpore, atq; angustiore vi. ibus suis habitabat. Cum primus itaq; surrexisset: dedo me, inquit, tibi alaci animo <sup>naso</sup> 72. Cæsar, & ante omnes in murum ascendo: atque opto quidem, ut vites ac voluntatem meam se- quatur fortuna tua. quod si coepto casus invide- rit, scito me non præter spē, quod res aliter cel- ferit, sed quod sic decreuerim, pro te moritutū.

His<sup>a</sup> dictis, & scutum laua manu capiti præten- a Sabinus  
dens, stri&ōq; dextera gladio, circa horam diei cum unde-  
sextam murum petebat. sequebantur autem ex cim viri  
aliis, qui soli eius virtutis æmuli esse cupiebant murum po-  
vndecim viri. Multo autem omnes antecede- <sup>tit.</sup>

bat diuino quodā impetu excitatus, cum de mu-  
ro custodes iaculis & sagittis yndique infinitis  
appeterent, atq; ingentia saxa deuolucent, que  
non nullos de vndecim deiecerant. Sabinus au-  
tem missilibus occurrens, licet obrueretur sa-  
gittis, non tamen ante impetum cohibuit, quām  
summa muti prehenderet, hostesque in fugam  
verteret, viribus enim eius atque animi perti-  
nacia territi, plurēsq; ascendisse rati non stete-  
runt. Qua b in re fortunam quis, veluti virtuti, b Fortune  
bus inuidet, semp̄erque præclatis facinoribus vi.

officiat non incusauerit? Si quidem hic vir neq;  
ab incepto errauit, & offensione lapidis cū má-  
ximo crepitū pronus decidit. Vnde factum est,  
vt Iudæi reuersi, vbi solum & iacentem videre,  
ex omni eum parte iaculis peterent. Ille verò  
genibus nixus, & scuto protectus, primò quidē  
vlicebatur hostes, multōsq; ad se appropinquā-  
tes sauciauit: vulnerum autem multitudine re-  
misit dexteram: & ad extreñmum priusquā red-  
deret animam sagittis est obrutus, vir dignus c Sabinus.  
pro fortitudine qui meliori fortuna vteretur, cum viribus  
pro c mensura verò coopti facinoris cecidit, socijs peris;

FLAVII JOSEPHI

An. mundi 4034.  
A Christo 72.  
Cæteri autem tres penè iam summa tenentes,  
obtriti lapidibus perierunt, & octo fauciati de-  
tracti, & in castra relati sunt. Hæc quidem ter-  
tia die mensis Iulij gesta sunt.

*Romanis Antoniam invadunt, & à Iudeis  
repelluntur.*

C A P. I I.

**A**ntoniem nāque noctis hora per ruinas ad Antoniam  
**Romanis invadunt.** ociosè procedunt. occisis autem primis custodi-  
bus somno oppressis, murum obtunent, ac buccina  
signum dari præcipiunt: quo cæteri quidem  
vigiles subito exsuscitantur, & fugiunt priusquam  
multitudinem quæ murum ascenderat, cerne-  
rent. nam & timor illis, & tuba imaginem quā-  
dam, ut magnum hostium numerum ascendisse  
crederent, ostendit. Cæsar autem signo auditu,  
properè armat exercitum: & cum ducibus pri-  
mis lectorum caterua comitatus, ascendit. Cum  
autem Iudæi ad templum interius confugissent,  
ipſi quoque per cuniculum irruperunt, quem  
Ioannes aduersum Romanorum aggetes ape-  
ruerat. Dispositiq; amborum agminū seditioni,  
tam Ioannis quam Simonis, arcebant eos sum-  
ma vi atq; alacritate repugnandi. siquidem ex-  
cidij finem putabant, locū sanctum penetrasse  
Romanos, quod & his victoriz principiū fuit.

**b** Propriè Ad **b** ipsum autem adytum validissima pugna  
pli adytum committitur: his quidem templum vi occupare  
validissima certantibus, Iudæis vero Antoniam versus eos  
pugna com- repellentibus. Et sagittæ quidē ac hastæ utrisq;  
missilimur. inutiles erant, strictis autem ensibus diripicabat.  
Neque

Neque <sup>a</sup>conflictu discerni poterat, ex qua parte quisque pugnaret, permixtis viris & propter angustias permutatis, & cum vocis intellectu magnitudo confunderet, multaq. mors esset utriusque, armaque simul & cadauera iacentium conculta frangerent præliantes. Semper autem si a *Angustia* bellum fluens grauasset alteram partem, post ad pugnantiorum exhortatio & inferiorum conquestio dum perinascebatur. Neq. aut fugæ aut persecutioni loco commoda, eus est: sed propinquæ mutationes confligunt, & inclinationes permixtæ fiebat exercitus. Qui vero inter primos stetissent, aut occidendi aut moriendi necessitatem habebant, quod fugere non dabatur. nam & posteriores viresq. partis, suos in frontem vrgabant, nullumque inter dimicantes bello vacuum interuallum reliquerant. Cum autem Iudeorum animi Romanorum peritiam vincerent, iamque omnino tota acies pelleretur (a nona enim hora noctis ad Septimam usque diei pugnabant) hi quidem omnes simul excidij periculum pro nutrimento virtutis habebant, Romani vero exercitus parti (non dum enim ascenderant legiones, illisque spes pugnantium nitebatur) satis esse visum est in praesentia, Antoniam obtinere.

*De Iuliano Romano milite insigni fortitudine.*

## C A P. III.

Iulianus <sup>b</sup> vero quidam centurio ex Bithynia <sup>b</sup> Fortitude non ignobilis, quem in bello & armorum per insignia Iuli fortissimum ipse cognoui, ubi Romanos iam cedere & male repugnare conspexit (propter Titum autem apud Antoniam stabat) subito profiliit, iamque Iudeos vincentes solus ad interiorem usque templi angulum persecutus est. Fugiebat autem vniuersa multitudo, neque vim e-

An. mundo  
4034. Ad  
Christo nato  
72.

# FLAVII JOSEPHI

*An. mundi* ius neque audaciam hominis esse opinantes.  
 4034. *Christo nato* At ille per medios ruens, quos alios alio disiecet, ipsos quos occupasset interficiebat: eaque facie nihil Cæsari admitabilius, aut aliis horribilis visum est. Verum & ipsum profecto fata sequebantur, quæ ab homine vicari non possunt.

72.

*a Indianus* Calceos namque habens, creberrimis atq. acutis clavis, ut ceteri solent milites, fixos, dum a stradi strato saecus crustis solo curreret, labitur: magnèq. cum armorū sono deiectus, in tergum fugientes reduxit. Et Romanorū quidē clamor ex Antonia sublatus est, saluti eius metuentiū: Iudæi verò multis simul gladiis & hastis vndeque ferriebant. Ille autē multam quidem ferri vim scuto excipiebat: sèpè autem conatus erigere se, percutientiū multitudine revolutus est, & iacēstamen gladio multos perculit, nec enim citò peremptus est, quando galea & thorace omnia membra neci opportuna septus erat. namque

*b Mors Iu-* b diu ceruicem contraxerat, donec concisis aliis  
*lianii.* eius membris remisit vires, cum ei nemo aude-ret succurrere. Nimius autē dolor Cæsarem te-

nuit, ubi tantæ fortitudinis virum in conspectu tantæ multitudinis vidit occidi: & quod locus se quidem intercludebat auxiliū ferre cupiētem: alios autem, ne possent, metus impeditiebat. Iu-lianus igitur diu cum morte luctatus, cum non paucos interfectorum suorum saucios reliquis-set, aggrè peremptus est: magna sui gloria: non apud Romanos tantum & Cæsarem, verum apud hostes quoque relicta. Iudæi verò etiam mortui rapto corpore, Romanos in fugam versos in Antoniam conclusere. Fortiter autem in eo prælio decertauere, Alexas quidem & Gyp-thæus ex agmine Ioannis: ex parte verò Simonis, Maluchias, & Mertonis filius Iudas & So-  
 fæ filius Iacobus, dux Idumæorum: Zelotæ verò

*c Heros in  
 ter Indos.*

fratres

fratres duo filii Iairi Simon & Iudas.

A. mundi

4034. A

Christo nato

72.

*Iosephi oratio pro deditio[n]e Iudaorum &  
profugium seruum.*

C A P. I I I I.

**T**itus autem militibus suis imperat Antoniaz  
fundamenta disuere, facilèmque ascensum  
cuncto exercitui præparare. Ipse verò Iosepho  
ad se vocato (namque audierat eo die qui erat  
mensis Iulij 17. diuinam obseruantiam, quæ en-  
telechismos vocatur, viutorum penuria defuisse,  
cāque te populum nimis dolere) iterum Ioanni  
dici præcepit quæ ante mādauerat: quòd etiam  
si quis eum pugnandi sœus amor teneret, cum  
qua placeret ei multitudine, ad abellum progre-  
di liceret: dum modo non vñā secum & ciuitas  
interiret simul & templum: sanctum tamen lo-  
cum violare desineret, néue in Deum nefas ad-  
mitteret. Potestatē autē haberet si vellet, sacra  
intermissa celebrare per Iudaos quos ipse dele-  
gisset. Itaque Iosephus, ne soli Ioanni hæc inti-  
marētur, sed etiam pluribus, vnde exaudiri pos-  
set constitit, & mandata Cæsaris Hebreico ser-  
mone differuit. Multū autē eos quò patriæ par-  
cerent precabatur, ignémque depellerent iam  
templo contiguū. Deoque vota redderent con-  
sueta. His dictis populus tristitia simul & silen-  
tio tenebatur. Multis b autem conuiciis tyrānus b Iohannē  
Iosepho cum execrationib. lacerato, postremò in Iosephō  
addidit, nunquam sibi excidium esse metuendū cōmissia.  
quoniam Dei ciuitas esset. Atque cum exclama-  
tione: sanè verò, inquit Iosephus, eam puram  
Deo conseruasti, inuiolatāque sancta mansere:  
nec in eū cuius speras auxilium, quicquam im-  
pū deliquisti: sed solennia sacra consequitur. Et  
si quidē tibi quisquā quotidianū auferat cibū,  
impium cum hostem putabis, Deū verò, quem

a Titus Ios  
nem ad bel-  
lum progre-  
di subet, ne  
vñā secū &  
ciuitas inter-  
iret simul  
& templū.

*An. mundi* perpetua religione prouaueris, belli auxilia spe-  
*4034.* *A* ras futurum? Et Romanis peccata imputas? qui  
*Christo nato* nostras leges etiam nunc tuentur: & quæ ipse  
*72.* intercidisti sacra, Deo reddi compellunt. *Quis*  
*Iacobinus* non inopinatæ mutationis causam gemat, ac  
*voluntariam* defleat ciuitatem? cùm alieni quidem, hostesque  
*Babylonica* impietatem tuam corrigan: tu vero Iudeus, &  
*captivitatis* inter leges educatus illis quoque in hac sauvior  
*sustinet.* Atqui Iohannes etiam pœnitere ma-  
lorum, non est turpe in rebus extremis: bonum-  
que tibi exemplū patriam seruare cupienti pro-  
positum est, Iacobinus *Rex Iudeorum*: qui  
quondam Babylonii bellum sibi inferentibus,  
sponte ciuitate priusquam caperetur excessit, &  
cum cognatione sua voluntariam captiuitatem  
sustinuit, ne hæc sancta hostibus proderet, Dei-  
que domum videret exuri. Ob hæc sacra Iudeo-  
rum commemoratione laudatur: eumque me-  
moria transmissa per secula semper noua im-  
mortalem posteris tradit. Bonum Iohannes ex-  
emplar, & si periculum praestò sit, ego autem ve-  
niam quoque tibi à Romanis spondeo, dum me-  
mineris, quod gentilis moneam, & Iudeis ista  
promittam, spe & atque oporteat, quis sit autor,  
& unde consilium. Absit enim unquam me ita  
captiuum viuere, ut genus aut leges patrias ob-

*b Fato, Dei* liuiscar. Rursum indignaris & clamas, mihi que sententia sentem. maledicis. Etiam *b* acerbiora mereor, qui hæc  
*cira urbem* aduersus fata suadeo, Deique sententia condé-  
*inseruimus.* natos seruare contendeo. Quis ignorat scripta  
veterum prophetarum, & responsum impen-  
dens misericordiæ ciuitati? iam tunc enim eius  
excidium prædixere, cùm quis homicidium gé-  
tile crepisset, Vestrorum autem cadaverum non  
ciuitas cantum: sed etiam templum omne reple-  
tum est. Deus planè, Deus ipse cum Romanis  
ignorat sibi Iustitiae infert, torque scelerum  
plenaam

plenam exurit ciuitatem. Hæc a Iosepho cū fletu  
 & lachrymis prosequente, vox eius singultibus An. mundi  
4034. A  
Christiana  
72.  
 interrupta est. Et Romani quidem miserati do-  
 lorem admirati sunt. Ioannes autem eiusq. so-  
 ej magis contra Romanos irritabantur, illum  
 quoque capere cupientes. Nobilium tamen a Iosephis  
 plurimos commouit eius oratio. Et nonnulli vox singul-  
 quidem seditionis formidantes, <sup>tibis inter-</sup>  
 locis suis manebant, iamdudum certi de suo pa-  
 riter & ciuitatis exitio. Fuerunt b autem, qui ca-  
 b Iudeorum nobilium  
 pro discessionis tempore, ad Romanos confuge-  
 re: in quibus erant Pontifices Iosephus & Iesus. plurimi ad  
 Filij verò Pontificum, tres quidem Ismaelis, Romanos sō  
 cui apud Cyrenen fuerat captum abscissum. & fugiens.  
 Matthiæ quatuor: alterius verò Matthiæ unus,  
 qui post interitam patris aufugerat, quem Si-  
 mon Giorz cū tribus filiis, vt supra dictum est,  
 interemit. Multi e autem nobiles cum Pontifi-  
 cibus defecere, eosque imperator cùm per alia c Cesari in  
 humanè suscepit, tum sciens in alienigenis mo- transfugas  
 ribus illis versari molestum esse, in Gophnam humanas.  
 dimisit, vt id manerent interim, multas etiam  
 pollicitas possessiones cuique peracto bello se  
 redditurum. Ali quidem in destinatum munici-  
 pium læti cum omni cautione discedunt. His  
 autem in ciuitate non visis rumor seditionis i-  
 terum diffamatus est, quod Romani transfugas  
 occidissent, vt hoc metu videlicet à fuga re-  
 liquos deterrerent. Et paulisper quidem hæc  
 calliditas eorum, sicut antea valuit, tumor au-  
 tem profugere cupientes inhibuit. Rursus au-  
 tem postquam eos Titus revocatos à Gophna  
 cum Iosepho murum circumire, & populo con-  
 spici iussit, multi ad Romanos fugiebant. In d v.  
 num verò congregati, & ante Romanos stantes,  
 cū lachrymis atque ululatu seditionisq; rogarant  
 primum quidem ut in ciuitatem Romanos su-

d Transfu-  
 ga cum la-  
 chrymis &  
 ululatu se-  
 ditionis. In-  
 daps regas.

An. mundi sciperent, patriamque seruarent. si hoc dispiceret, saltem de fano exirent, templumque sibi liberaret. Nec enim ausuros sine maxima necessitate Romanos ignem sanctis immittere. His illi magis aduersabantur, multaque in transfugas vociferati conuicii, supra factas portas jacula & balistas & saxorum disposuere tormenta, ut omne quidem circum fanum spaciū multitudine a Templum mortuorum sepulcro, templum vero ipsum castello simi. stello simile videretur. In loca vero sancta & inaccessa, cum armis adhuc & manibus gentili ex parte calentibus infiliabant: & ad hanc processere legis iniuriam, ut quam Iudeos indignationem oporteret exercere, si haec Romani admitterent: ea tunc in Iudeos propria sacra temerantes, vententur Romani milites. Nemo sancte fuit eorum, qui non cum honore templum aspiceret, atque adoraret: satronesque optaret, antequam immedicabile malum contingere, potuisse. Tantu autem dolens vicem eorum, iterum Ioannem eiusque socios increpabat, dicens: Nonne vos, & sceleratissimi, cancello sanctu locu proximis, eiusque existis? Nonne literis Gracis ac nostris incisae tabulas constituitis, quibus ne septa cuiquam transgredi liceret edicitur? Nonne eos qui transiissent, quamvis Romanus quis esset, vobis necare permisimus? Quid igitur in eo etiam mortuos conculcastis, & noxentissimi? Aut cur templum & externi & gentilis sanguinis confusione polluistis? Testor ego patios Deos, & si quis unquam hunc locum ante aspergit, (nunc enim neminem credo) itemque testor & exercitum meum & Iudeos qui apud me sunt, & vos ipsos, quod non ego vos violare haec compellam: quin & si locum aries vestra mutauerit, neque accederet ad sancta quispiam Romanorum, neque quicquam in eorum contumeliam faciet, serua-

seruabo<sup>2</sup> autem vobis etiam templum nolen.<sup>An. mundi</sup>  
tibus.

4034.

*A Christo  
nato 72.*

*De iterata pugna exercitu aggeribus, &  
excursionibus Indorum.*

## C A P. V.

**H**ec Iosepho internunciāte principis dicta, latrones ac tyranni existimantes nō bene-  
ublentia, sed timiditate hos sermones fieri, in superbiā tollebantur. Titus autem, qui neque seipso miserari eos, neque templo parcere prospiciebat, rursus bellum gerere decreuit inuitus. Sed vniuersum quidem his militem, quod locus eum non caperet, infere non poterat. Tricenis bautem de singulis centuriis viris fortissimis le-  
&is. etiā chiliarchis singulis millenos attribuit: hisq; duce præposito Cereali hora noctis nona iubet in custodias impetu fieri. Cū autem ipse quoq; in armis esset, vñaq; descendere statuis-  
set, amici cū propter periculi magnitudinē du-  
cūmq; dicta continuerunt. plus enim operis eū in Antonia præsidentē militū certamini facturū esse dixerunt, quām si periculū subislet: omnes enim fore sub oculis imperatoris optimos bel-  
atores. His dictis paruit. Deinde ob hoc solum se manere locutus ad milites, vt de eorū virtute iudicaret: ne aut fortis quisquam indonatus abiret, aut cōtra impunitus ignauus latetet, sed omniū spectator ac testis fieret ipse: qui & vici-  
scendi & remunerādi esset dominus; illos quidē ad aciem hora qua supra memoratū est, dimisit. Progressus autem ad speculā in Antonia quid fieret expectabat. Verū hi qui missi fuerant, non ita, vt sperabant, somno oppressos inuenere custodes: sed coortis cum clamore confessim gressu, quid manus conseruere, excubitorum autem tumul- fides, expe-  
tu exciti cæteri ceteruatim excurrere. Itaque

An. mundi primorum quidem impetum excipiebat Ro-  
 mani : qui autem illos sequerentur, in agmen  
 proprium incidebant, multisque suorum vel-  
 ut hostibus vtebantur. Vocis namque agnitio-  
 nem confusus partium clamor, oculorum au-  
 tem singulis nox ademerat: cum praeterea quos-  
 dam furor excos, alios iracundia, alios timor ef-  
 ficeret: idcirco obuium quenque sine discre-  
 tione feriebant. Romanis quidem scutorum  
 coniunctione septis, & per globos profluentia-  
 bus, ignorantia minus nocebat: signi enim sui  
 quisque meminerat. Iudazi vero disiecti tam im-  
 perius quam recessus temere facientes, saepe ima-  
 ginem inter se hostium aliis alij demonstrabat:  
 cum reuertentem suum quisque per tenebras  
 quasi Romanum aggredientem exciperet. De-  
 nique plures a suis quam ab hostibus sauciati  
 sunt, donec orto die, visu iam pugna discernere-  
 tur: & in acie stantes ordine, sagittis atque telis  
 vterentur. Neutri vero cedebant, neque labore  
 fatigabantur. Sed Romani quidem & sigillatim,  
 & multi simul in conspectu imperatoris de vir-  
 tute certabant, illamque diem sibi quisque pro-  
 motionis initium fore putabat, si fortiter dimi-  
 casset. Iudazis autem & proprium cuiusque pe-  
 siculum, & quod templo metuerent, ministra-  
 bat audaciam, quod tyrannus hos rogaret, alios  
 verberaret, & ad pugnandum interminationi-  
 bus incitaret. Continuus autem plerunque pu-  
 gnatum est, sed citò & brevi momento pralia  
 mutabantur. neutra enim pars prolixum fugas  
 spatium vel persecutionis habebat. Pro suo.  
 rum autem euentu ex Antonia tumultus erat,  
 & confidere superantibus, & stare si fugerent,  
 acclamantium, eratque velut in quoddam bellis  
 theaerum, nec enim vel Titum ad alios, qui una  
 erant quicquam eorum que in pugna gere-  
 bantur

a Ciro & bre-  
 ui momento  
 pralia mu-  
 tanter.

bantur latebat. Postremò nona hora noctis cœpto prælio, quinta diei dissoluti sunt, cum neutri eo loco unde pugnam iniere certa fuga cœsissent, verum a medium in ancipiiti prælio victoriæ reliquissent. Romanorum quidam pluri-  
mi nobiliter decœtrauerunt. Iudæorū verò par-  
tis quidem Simonis, Judas Mertonis filius, & Si-  
mon Iosiae: Idumzaij. Iacobus, & Simon, hic Ca-  
thizæ filius. Iacobus autem Sosæ: de Ioannis au-  
tem sociis Gyphtæzus & Alexas: & de Zelotis,  
Simon filius Iairi. At Romanorum reliqua ma-  
nus, die septimo subuersis Antoniæ fundamen-  
tis, latam viam usq. ad tēplum fecit. admotæq.<sup>b</sup> b Aggeres  
muro legiones mox aggeres inchoabant: vnum <sup>quatuor d</sup> contra interioris templi angulum, qui ad sep-  
tentriōnem. orientemque spectabat: alterum <sup>regione tem</sup> pli sustruttis  
contra exedram, ad aquilonis partem inter duas  
portas ædificatam aliorum duorum vnum con-  
tra porticum occidentalem templi exterioris.  
alterum contra septentriōnalem. Magno tamen  
opus cum labore ac miseriis proficiebat, cum  
materias à centesimo usque stadio deportarent.  
interdum autem insidis lædebantur, cum ipsi  
Iquidem vincendi facultate minimè cauerent.  
Iudæis verò propter desperationem salutis au-  
daciōribus uterentur. Nonnulli enim equitum,  
quoties ad ligna siue foenum colligendum exis-  
sent. interea dum id facerent, equos suos frenis  
exutos pasci sinebant: quos c Iudæi per cuneos c Romano:  
erumpentes rapiebant. Itaq. cù id crebrò fieret rū equor Iu.  
Cæsar existimans, quod erat verū, negligētia suo dai rapinæ:  
rum magis quam Iudæorum virtute rapinas cō-  
tingere, tristī animaduersione ceteros ad equo-  
rum custodiā reuocare statuit: vñbq. milite qui  
equum perdidérat morte damnato, eo metu e-  
quos suos ceteris cōteruavit. Nunquā enim eos  
post hac in pascua dimittebant, sed tanquā nō

*An. mundi*

4034.

*A Christo*  
*natus 73.**a Media vi  
gloria in an-  
cipiiti prælio  
reliqua.**b Aggeres  
quatuor d  
regione tem  
pli sustruttis**c Romano:  
rū equor Iu.**dai rapinæ:*

**Anno mūdi:**

4034.

**A Christo:**

72.

**a Iudeorum****& Romanorum****rum ad mon-****sem Eleon****pugna.****b Pedanius**  
**vir foris &**  
**eques peri-**  
**bus.****c Captiuus**  
**Supplicio af-**  
**fessus.**

tura his connexi ad necessitatem egrediebantur. Illi quidem templū oppugnabant, aggerēsque erigebant. Altera<sup>a</sup> verò die post, eorū ascensum, multi seditionis, quos rapinæ defecerant & famæ vrgebat, congregati in præsidia Romanorum, quæ Eleon montem versus collata erant, circa undecimam diei horam impetum faciunt, sperabant enim primo quidem iuropinatos, deinde curandi corporis causa quiescentes, facile decipi posse. Verùm cognito illorum conatu Romani de propriis custodiis celeriter collecti obstabant eis, murum transcendere ac per rumpere violenter ambitum conatis. Cōfstatō autem vehementi prælio, & alia multa ab utraq; parte fortiter gesta sunt: cùm Romani præter fortitudinem etiam bellandi peritia, Iudzi verò immoderato impetu & effrenatis animis vteretur. Dux autem his pudor erat, illis necessitas, nam & amittere Iudeos, veluti laqueis irsetitos, Romanis turpissimum videbatur: & illi unam spem salutis, si murū vi per rumpere possent, habebant, & quidam ex ala equitum Pedanius<sup>b</sup> nomine, Iudeis in fugā versis, atq; in vallem coactis equo in aduersum montem à latere incitato præteruectus, rapivnum ex hostibus fugam petentem, iuuenem & grauem corpore, & armis vndique septum, talo comprehēsum. Tantum se inclinavit equo currente, tantamq; dexteræ vim itemq; cæteri corporis, & equestrīs peritiæ demonstravit. Iste quidem tanquam manus aliquod rapuisse, captiuum ferens ad Cæsarem venit. Titus autem vires eius qui ceperat admiratus, & captiuo quia murum aggredi tentauerat supplicio tradito, ipse templi oppugnationem curabat, vtque aggeres maturè fierent perurgebat. Inter quæ Iudei aduersis præliis male tractati, tumescente paulatim bello

bello & in templi serpente perniciem, sicut in  
 putrefacto corpore asfolet, membra peste oceu-  
 pata, præuenientes ne ulterius procederet, ab  
 scindebant. Porticus <sup>a</sup> enim parte: quæ ab Aqui-  
 lone in orientem pertinens Antoniæ iungebatur,  
 incensa, deinde ad viginti ferè cubitos abrupe-  
 re, immisso sanctis incendio manibus suis. Biduo <sup>b</sup> porticu-  
 autē post, prædicti mensis vicesimo & quarto <sup>c</sup> incendium.  
 die, Romani porticum inflammauerent & usque  
 ad quartum decimum cubitum igne progrezzo,  
 Iudei similiter culme abiiciunt, neq. omnino re-  
 cedentes ab operibus, & Antoniæ continetia di-  
 rimentes, cum licet eis ac deberent incen-  
 dium prohibete, Itaq. b immisso igne, cursum e. b Iudei ini-  
 tus otiosè pro sua utilitate metiebantur. Circa mīssō igne,  
 templum autem nunquam prælia cessauere, sed cursum eius  
 frequens erat paulatim contra se excuscentiū otiosè me-  
 pugna. Isdem autē diebus, quidam ex Iudeis, tūnnur.  
 vir & corpore breuis, & vultu despabilis.  
 tamque genere quam rebus aliis vilissimus, Io-  
 nathas <sup>d</sup> nomine, progressus ad Ioānis Pontifi-  
 cis monumentum, cum alia multa superbè ad  
 Romanos prolocutus est, tum quem fortissimū <sup>e</sup> forissimum  
 haberent ad singulare prælium prouocauit. At <sup>f</sup> ad singulare  
 qui contra stetere, multi quidem <sup>g</sup> cercamen  
 dedignabantur, erant autem inter eos (vt assolet) etiam qui  
 timerent: quosdam verò non inconsulta moue-  
 bat ratio, cum mortis cupido nō debere confli-  
 gere. Nam qui de salute desperassent, eos neq.  
 cautos impetus habere, neque Deum reveri: &  
 cum his in discrimen venire, quos neq. vincere  
 magnum sit, & vinci cum de honestamento pe-  
 riculosum, non fortitudinis sed ferocitatis vi-  
 deri. Quum autē diu nemo procederet, multaq.  
 Iudeos eorum timiditati illuderet, homo arre-  
 gans & superbis Romanus <sup>h</sup> ex ala equitum  
 nomine Pudens, insolentiam eius exosus, for-

An. mundi  
 4034. A  
 nno Christi  
 72.

c Ionathas  
 Romanus  
 fortissimum  
 ad singulare  
 cercamen  
 provocat,

d Prudens  
 cum Iona-  
 tha pugnat  
 & inserps-  
 citur.

*An. mundi 4034. A Christe nato 72.*

tasse autem crux corporis mea sitate sublatus, in consueta prosili: & ceteris commissariis cum eo pugna risum precepsit, à fortuna propositus. Lupsum enim Iontha interfecit: deinde pede supra mortuum posito, lanza scutum, dextraque cruentum gladium coruscabat: atmisiq. cum fremitu concussis, exercitui & iacenti insultans, spectantes Romanos increpabat: donec eum tripudiantem vana iactantem. Priscus <sup>3</sup> centurio sagitta transfixit, eoque facta, & Iudeorum & Romanorum clamor varius excitatus est. Ille autem dolore in vertiginem tortus, supra corpus hostis incubuit: bellique felicitatem ratione carentem, quam velox ultio sequeretur ostendit.

*Romanis flammam peremus dolo Iudeos, & de Ar-  
torio quodam.*

### C A P. V I.

*h. Iudei per-  
ticum spatium  
sylvis ari-  
dis, sulfure  
ac bitumine  
replete.*

**S**editiosi vero templum tenentes aperte quidem & quotidie militibus in aggeribus positis repugnabant. Vice primo autem septimo die predicti mensis, huiusmodi dolum excogitant. Occidentalis <sup>b</sup> porticus spatium, quod inter culmen & trabes erat vacuum, sylvis aridis, itemque sulfure ac bitumine repleuere. Deinde velut oppressi cedebant. Quare multi quidem temerarij fugientibus instabant, & in porticum ascendere positis scalis nitebantur. qui vero prudentiores erant, nullam fugaz causam Iudeis fuisse cogitantes, locis suis manebant. Verum porticu complete his qui ascenderant, ignem immittunt Iudei excitataque vndeque. subito flamma Romano & qui extra periculum steterunt ingens stupore inuasit, & desperatio quos incendium ceperserunt in flamam occupauit. flammis enim cincti semetipsose rem salami, trorsum in oppidum, alij vero in hostes precipabant: multi spe salutis defilictes in putres-

*a Romano-  
rum in flam-  
ma salami,  
illico*

ilico debilitabantur: alios, dum conantur, præ-  
 ueniebat incendium: alij ferro flammam ante-  
 uertebant. statim verò & alios fugientes ignis  
 comprehendebat, plurimum perusgatus. Cesa-  
 re & verò licet morientibus indignaretur, quod  
 iniussi porticum ascenderant, misericordia ta-  
 men eorum tetigit. Cúmq. nemo prohibere pos-  
 set incendiū, hoc erat tamen solatio pereuntib.  
 quia videbant eius dolorem, pro quo ipsi ani-  
 mam perderent. Vociferans enim & ante alios  
 prosiliēs, & comites suos quād possent auxiliū  
 ferre obsecrant, cernebatur. Eiusq. voces & affe-  
 ciones quisq. velut aliquam præclarissimam se-  
 pultram, secum auferens moriebatur. Nonnul-  
 li tamen recepti in partem porticus latiorem,  
 flamarum quidem periculum evasere, obseSSI  
 autem à Iudeis, cum diu saucij restitissent, po-  
 stremò vniuersi cecidere. Post omnes autem  
 quidā iuuenis, nomine Longus, toti huic orna-  
 menti fuit calamitati: & quamvis sigillatim di-  
 gni sint memoria qui periere, omnium tamen  
 fortissimus demonstratus est. Quem Iudei qui-  
 deni, & quia fortis erat, & qui interficere cum  
 cupiebant, ad se descendere promissa fide hor-  
 tabantur. Etatet verò Cornelius, qui ex altera  
 parte stabat, ne glo: iam suam Romanāmq. mi-  
 litiam dehonestaret, orabat: cui magis obtem-  
 petauit: sublatō que b altius gladio, vt ab utrisq. utriusq.  
 partibus cerneretur, semetipsum occidit. Eo- accidit.  
 rum autem quos ignis obfederat, Artorius qui-  
 dam calliditate seruatus est. Appellato enim merito. Ar-  
 clara voce Lucio quodam, commilitone & seruo verò  
 contubernali suo: hæredem te, inquit, relinquo calliditate  
 totius patrimonij mei, si me excepferis. Cùm formatur.  
 autem ille prompto animo accurritset, ipse qui-  
 dem qui se in eum proiecerat, vixit: Lucius ve-  
 rò pondere oppressus, constatōque lapidibus

An. mundi  
 4034. ad  
 Christi natu-  
 72.

a Cesareum  
 Romanorū  
 in flamma  
 confunditorū  
 misericordia

*tangit.*

b Longus se  
occidit.

b Lucius  
merito. Ar-  
clara voce  
seruo verò  
contubernali  
hæredem te,  
inquit, relinquo  
calliditate  
totius patrimoni  
mei, si me  
excepferis.

Cùm formatur.

*Anno mūn.* solo allisus, cōtinuo moritur. Ea calamitas pau-  
*4034.* lis per quidem Romanis tristitiam comparauit,  
*¶ Christo* in posterum tamen cautores effecit, & aduer-  
*mārī 73.* sus Iudeorum insidias iuuit, quibus plerunque  
*a Porticu-* loca morēsque hominum nescientes ladeban-  
*compli- enu-* tur. Exusta est verò porticus ad turrim vique  
*sita.* Ioannis, quam ille belli tempore quod cum Si-  
mone gerebat, supra postes qui in Xystum duce-  
rent ædificauerat. reliquum verò Iudei, post-  
quam consumpti fuerant qui ascenderāt, abscederūt. Postero autem die Romani quoque, por-  
ticum qui in Boreæ parte fuit, ad orientalem us-  
que totam incendunt: continentem angulos e-  
ius, quæ appellatur Cedronos, super vallem ædi-  
ficata: vnde etiam profunda erat & horribilis e-  
ius altitudo.

*De fame Iudærum.*

## C A P. VII.

*¶ Intestinū* Circa templum quidem ita se res habebant.  
*bellum Iu-* Eorum verò qui per ciuitatem famé cor-  
*daorum fa-* rumpebantur, infinita multitudo moriebatur.  
*me pereun-* Inenarrabiles autem clades euenebant. Per sin-  
*tiūm.* gulas nanque domos, sicuti aliquæ vestigia cibi  
apparuiſſent, bellū ilico gerebatur: & amicissi-  
mi intet se ad manus veniebāt, miseris ditipiē-  
tes animis viaticum. Fides autem penuriae neo-  
mortientibus habebatur: sed etiam quos vide-  
rent expirare, scrutabantur latrones, ne quem  
forte cibum ſinu occultans quispiam, morere-  
tur. Ipsos autem ſpes egestate viētus hiantes, ve-  
luti canes rabidos desipiebat: & impingentes in  
ostia, tanquam ebrij ferebantur, easdēmque do-  
mos bis ac ter eodem momento desperatione  
inquietabant: omniāque dentibus necessitas  
subigebat: & ea colligentes quæ nullum; quam-  
uis sordidissimum motorum animalium, non  
horre-

horret, comedere patiebantur. Denique & nec *An. mundi*  
*cingulis nec calceamentis abstinuere, coriaque* 4014. *A*  
*fcutis detracta mandebant Quintiam sceni ve-* *Christo nato*  
*teris laceramenta victui habebantur: cuius non* 72.  
*nulli exiguum pondus quatuor Atticis venun-*  
*dabant. Et quid opus est famis improbitatem ex* *a Calceamē*  
*rebus anima carentibus demonstrare? Factum* *ra, corsa seu*  
*enim relatus sum, neq. apud Græcos, neque a-* *tū destra.*  
*pid Barbaros cognitum, & dictu quidem hor-* *Ra, verū sū*  
*rendum, auditu verò incredibile. Itaque liben-* *famum In-*  
*ter hauc calamitatem intermitterem, ne men-* *daorum si-*  
*tiri me posteri extimarent, nisi testes multos* *bū;*  
*haberem: & fortasse frigidam referrē gratiam,*  
*parcius ea differens, quorum fatigata perpesta est.*

*De muliere qua per famem filium*  
*generat.*

C A P. VIII.

**M**Vlier quædam ex numero trans Iordanem  
 habitantium incolatum, Maria nomine, E-  
 leazari filia de Vico Vetezobra, quod significat  
 domus hyssopi, genere ac diuitiis nobilis, cum  
 alia multitudine fugiens in Hierosolymam re-  
 cepta, cum ceteris obsidebatur. Huius alia qui-  
 dem bona tyranni diripuerūt, quæ ex transfan-  
 nanis locis in oppidum comportauerat. Reli-  
 quias verò conditorum, & si alimenta reperi-  
 sent, irrumptentes domum eius satellites, quoti-  
 die auferebant. Grauter autem mulier indigna-  
 bat: proptereaque sapissimè raptoribus ma-  
 ledicens, & imprecans, eos contra se vehemen-  
 tius irritabat: cum neque iratus, neque mis-  
 rans, eam quisquam vellet interficere. Sed vi-  
 etum quidem parando aliis parabat: vndiq. au-  
 tem adempta iam erat ei etiam rapiendi facul-  
 tas, famésque visceribus & medullis irrepsperat.  
 Plus verò quam famæ iracundia succédebat. Igi-

An. mundi tur vi animi ac necessitate impulsa, rebus aduer.  
4034. sis contra naturam excitatur: raptisque filio,  
Cristo nato quem lactantem habebat, miserum te, ait, in-  
72. fians, in bello & fame & seditione cui te serua-

vero? Apud Romanos etiam si vixeris seruiturus  
a Matre priusquam es, fames autem praeuenit seruitutem: his verò  
filium occidit, collo-  
guum.

b Seditionis cibum à mea  
tre paratum possum,

sæpius sunt. Esto igitur mihi cibus, &  
seditionis furia, & humanæ vitæ fabula, quæ so-  
la deest calamitatibus Iudeorum. Et hoc simul  
dicens, occidit filium, coctumque mediū come-  
dit. adopertum verò reliquum seruavit. Ecce b  
autem aderant seditionis, & contaminatissimi ni-  
dotis odore capti, mortem ei statim nisi quod  
parasset, ostenderet, minabantur. Illa verò bo-  
nam partem se reseruasse respondens, aperit fi-  
lij reliquias. Illos autem cōfestim horror cœpit  
atque dementia, visuque ipso dirigerunt. At  
mulier: & hic, inquit, est verè filius & facinus  
meum, comedite: nam & ego comedи. Nolo ut  
sit aut foemina molliores aut matre miseri-  
cordiores. Quod si vos pietatem colitis, & mea  
sacrificia repudiatis, ego quidem comedi, reli-  
quum eius me manebit. Post hoc illi quidem  
trementes exierunt, ad hoc solum timidi, víx-  
que hoc cibi matri cessere. Mox autem repleta  
est eo scelere tota ciuitas: & unusquisque ante  
oculos sibi cladem illā proponens, tanquam hoc  
ipse admisisset, horrebat. Ab omnibus autem  
quos fames vrgebat, properabatur ad mortem  
& beati appellabantur, qui prius quam id pate-

Calamitas  
Romanis  
Gentium.

rentur interiissent. Cito autem Romanis etiam  
nunciata est illa calamitas: eorumque alij non  
credebant, alij miserabantur, multos autem ve-  
hementius eius gentis odium cœperit. Cæsar au-  
tem super hoc Deum placabat: siquidem Iudeis  
pacem obtulisset, eisque liberam proposuisset  
omnium obliuionem quæ commiserant. Illos  
autem

autem pro concordia seditionem, bellum pro pace, pro satietate atq; opulentia famam optasse: & qui propriis manibus templum, quod ipse eis seruasset, iucendere coepérant, huiusmodi alimentis eos esse dignissimos. Veruntamen scelus huius nefandi viatoris, ruina sece patrię oper. 4. Regum 6. Gurum: neque relicturum in orbe terra, ut sol in Antiq. lib. spiciat ciuitatem, in qua matres sic vescerentur, 9. cap. 4: Ante matres autem patribus huiusmodi aliena deberi: qui nec post eiusmodi clades arma deponerent. Sunul hæc dicens, desperationem hostium reputabat, nec eos sanam menem recepturos existimabat, qui cuncta iam perculissent, quibus antequam ea paterentur, murare sententiam sperabantur.

### *De expugnatione novi ex iucendi templi.*

#### C A P. I X.

**O**ctauo autem die mensis Augusti, cum duas legiones aggeres pertecissent, ad exedram occidentalem templi exterioris admoueri arietes iussit: cum diebus antē sex, qui firmissimus erat arax, patietem sine intermissione pulsando, nihil omnino profecisset. Verum & huius & cæterorum magnitudinem structura lapidum superabat. Septentrionalis autem portæ alij fundamenta suffodiebant: multumque fatigati, exteriores tantum lapides euellere potuere, ab interioribus autem portæ sustinebantur. tamque diu mansere, donec instrumentorum & vestium conatibus desperatis, Romani scalas porticibus applicuerent. Iudai vero præuenti, ne eas subire prohiberent, cum his congressi dimicabant. Et alios quidem retrè depelentes præcipitabant, accedentes alios subūlio trucidabant. multos de scalis egre-

*Ann. mundi*  
4034.  
*A Christo  
nato 72.*

*Anno mundi 4034.  
4 Christi  
Mense 72.*

dientes, prius quam se scutis obtegerent, ferociosus gladiis præueniebant, nonnullas autem scalas armatorum plenas, in latus declinantes, deiciebant. Vnde Romanorum quoque non parua cædes sequebatur. Alij signis ablatis pro his decertabant, rapinam eorum grauissimæ fore turpitudini ducentes. Postremò tamen Iudei & signis potiuntur: & eos qui vna aseenderant interficiunt, cæteri vero clade intereuatium perterriti descendunt. Romanorum quidem nemo non aliquo facto opere procubuit. Seditiosorum autem, qui prioribus præliis etiam tunc forsiter pugnauerunt, & præterea Eleazarus fratri Simonis tyanni filius. Titus autem cum videret se alieno templo cum damno & nece militum parcere, igne portis subilei iussit. Inter hæc autem ad eum profugi veniunt, Ananus Amauntius, Simonis satelles crudelissimus, & Archelaus filius Magadati: idcirco sperantes veniam, quod Iudeos viatores reliquerant. Titus autem, cum hanc eorum in Iudeos crudelitatem audiuisset, verunque obtuncare decrevit. Dicebat enim necessitate, non voluntate venisse: nec salutem dignos esse, incensam ipsorum causa patriam deserentes. Veruntamen & cohibuit iracundiam fides, eosque dimisit: sed non eo loco habendos, quo etiam alios credidit. Iam vero portis milites ignem admouerant, liquefactores argento cito lignum flammæ absumperant, cum subito auctæ proximas inde portas corripiuerent. Iudeis d' vero ignem circum se videntibus, corpora simul animique ceciderunt: & stupore attoniti, adiuuare quidem vel extinguere nemo conatus est: stantes vero aspiciebant, nec tamen his quæ absumerentur dolentes, saltem ut quod reliquum esset

*¶ Simonis  
satelles  
duo ab eo  
defessus.*

*¶ Iracundia  
Tres fides  
subibit.*

*¶ Iudeorum  
nemo inen-  
dimus xiii.  
guere cona-  
bitur.*

*Saluum*

saluum haberent, animum colligebant. Illo ~~An. mundi~~  
 quidem die, & quæ secuta est nocte, crescebat 4034. ~~A~~  
 incendium: paulatim enim nec simul vnde Christonatis  
 inflammari porticus potuerunt. postero autem 72.  
 die Titus parte militum iussa incendium restitu-  
 guere, p[er]que proxima portis loca viam stern-  
 nere, ut facilior agminibus esset ascensus, re-  
 stores ad se conuocat: sexque collectis qui er-  
 ant proceres, Tiberio Alexandro totius mili-  
 tis praefecto, & Sexto Cereali quinta legionis  
 præposito, & Lægio Lepido 10. & Tito <sup>4</sup> Frigio a ~~Titus~~ re-  
 15. cum quibus erat etiam Aternius Fronto ma- ~~stors~~  
 gister duarum Alexandrinarum legionum & ~~conuocat~~.  
**Marcus Antonius Julianus procurator Iudeæ,**  
 congregatisque b[ea]tis præterea chiliatchis & pro- b[Titus] consu-  
 curatoribus, consilium de templo proposuit. A filii de tem-  
 plis quidem videbatur lege belli vtendum esse: p[ro]p[ter]a pro-  
 panquam enim Iudeos à nouis rebus possit de-  
 finire templo manente, quo omnes vbiunque  
 essent colligerentur. Nonnulli si templum reli-  
 quisserent Iudei, neque armis p[ro] eo quisquam  
 certaret, conseruandum esse suadebant: si vero  
 id pugna obtinuissent, ignibus consumendum:  
 quoniam castellum iam videretur esse nō tem-  
 plum: & piaculum non ipse, verum illi qui id  
 fieri coegerent, committerent. Tito autem, nec si  
 superstantes dimicarent Iudei, pro hominibus  
 q[ui]d[am] carentia vlciscendum esse dicente, ne-  
 que se vaquam tantum opus incensurum: iam  
 enim Romanorum fore hac dampnum, sicut or-  
 namentum quoque fore imperij, si maneret;  
 tam certi quid vellet, ad eius accedunt senten-  
 tiā, Fronto, Alexander & Cerealis. Tunc qui-  
 dem consilium dimisit: iussisque militibus qui-  
 escere, itemque ducibus, ut his in procinctu va-  
 lidioribus vteretur, viam sternere per ruinas  
 levatis ex cohortibus imperat, ignemque restitu-

*An. mundi* guere. Illo quidem die Iudeos labor timorque  
4034. ab impetu continuit. Postero autem collectis  
*Christiane* viribus, & recepta fiducia, per orientalem por.  
73. tam contra templi exterioris custodes, secunda  
hora diei procurunt. Illi autem primam quidem coitionem fortiter exceperunt: septim; seuntis,  
a fronte murum condensa acie imitantur: certum tamen erat eos non diu duraruros, quod &  
multitudine infestantium & animis vincerentur.

*a Tine Rg.* Cæsar autem prius quam verteretur acies, manu cum (nam pugnam ex Antonia prospectabat) cum equitibus & quibusc lectis venit auxilio, impetu vero eius  
~~et~~ auxilio non sustinuere Iudei: sed primis interfectis, venient.

plerique fugam petunt: & cedentibus quidem Romanis, reuertentes instabant: cuen autem illi retorsissent: iterum refugiebant: donec circa horam quintam, Iudei vi coacti templum introire conclusi sunt. Titus autem discessit in Antoniam, decreto postridie mane cum omni

*b* Templo exercitu aggredi, temporeq; oppugnare. Sed ab Romanis, id planè Dei sententia iamdudum igne damnatio decimo mē uerat: euolutissq; temporibus aderat fatalis dies, sic Augusti qui erat decimus mensis Augusti, quo etiā prius die, quo etiā à Rege Babyloniorum fuerat concitatū. A primi à Ba- domesticis autem causam principiumque sum-  
bolyoniorum p̄st incendium. Nam cum paulisper Titi discens-  
Rege, conore, su sediciosis qui euisserunt, Romanos rursus aggre-  
gauintur.

templo accederunt, custodumque templi cum ignem exte-  
rioris fani restinguentibus pugna committitur.

Hique Iudeis in fugam versis, usque ad tem-  
plum accesserunt.

*c Miles Rg.*  
duamus inini-  
co Tito, Te-  
plum incen-  
dit.

*Quoadmodum* Templo incensum est in-  
nito Tito.

C A P. X.

*H*ic itaq; tunc militum quidam, non expe-  
ctato cuiusquam edicto neque tantum faci-  
mus

nus veritus, sed diuino quodam motus impetu,  
 à contubernali suo sustollitu: & ex ardēte ma-  
 teria raptum ignem in fenestram, inserit aureā,  
 vnde ad membra circum templum ædificata de  
 septentrionali regione aditus erat. Flamma<sup>4</sup> ve-  
 rō excitata, Iudeorum quidē calamitate dignus  
 clamor exoritur, & ad subueniendum propera-  
 bant: neque iam vitæ parcendum tati, neque vi-  
 ribus temperandum, amissō eo cuius gratia cau-  
 tissimi videbantur: maturè autem hoc Tito qui-  
 dam nunciat. Et ille (namq. casu in tabernaculo  
 quiescebat sicut à pælio redierat) exilit: tem-  
 plūm q. curriculo petit prohibitutus incendium  
 omnēsque post eum duces, & hos agmina per-  
 territa sequebantur. Clamor autem ac tumultus  
 erat tanto exercitu sine ordine concitato. Ca-  
 sar autē voce simul ac dextera pugnantibus fi-  
 gno dato, ignem iubebat extingui. Sed neq. vox  
 eius audiebatur, quod aures eorū maior clamor  
 obstrueret, nutumq. dexteræ non attendebant,  
 quum alios bellum, alios ira distraheret. Intro-  
 currentium verò agminum impetum non præ-  
 cepta neque intermissiones continebant: sed  
 quò furor eos duceret, sequebantur. Ad h̄ ipsos b<sup>4</sup> ingressū  
 autem introitus conferti, multi quidem sese in- des in tem-  
 vicē conculcabant: multi verò ardentibus ad- ple & calo-  
 huc & fumantibus porticuum incidentes ruinis, misere  
 cadem quæ victi patiebantur. Cùm verò ad tem-  
 plum accessissent, edicta quidem Casaris non  
 audire simulantes, præcedentem quisque ut i-  
 gneam immitteret hortabatur: seditionis autem  
 iam subueniendi quidem spes nulla erat, sed  
 fuga & cædes omnia possidebat. Magna verò  
 populi multitudo inualida & inermis, vbi cuna-  
 que occupati fuerant, interficiebantur. Et sit-  
 cum aram quidam ingens mortuorum aumen-  
 sus congeriebatur: per gradus verò templi, &

# FLAVI JOSEPHI

An. mundi sanguis multus profluuebat, & eorum corpora  
4034. qui supra ceciderant delabebantur. Cæsar au-  
A Christo tem ubi neque impetum insanientium militum  
anno 72. continere poterat, & flamma dominabatur, in-  
trò cuni rectoribus ingressus, & sanctum tem-  
pli, & quæcunque illic erant aspexit, ea quidem  
quæ apud alienigenas erat fama meliora, iacta-  
tione verò & opinione domestica non mino-  
ra Titem san-  
ta. Cum autem flamma nondum ex villa parte  
stum templi ad interiora penetrasset: nec membra quæ cir-  
fernare, id cum templum erant depasceretur, quod erat  
que frustra verum, existimans adhuc illud posse seruati, &  
conatur. ipse prosiluit, militésque togate ut ignem re-  
stinguerent conabatur: & Liberalem centu-  
rionem de stipatoribus suis, fuste mulctatos qui  
non obeditent iussit arcere. Illorum autem fu-  
tor bellique impetus quidam vehementior,  
Iudeorumque odia, & Cæsaris reverentiam &  
prohibentis metum superabant: plerosque au-  
tem prædarum spes incitabat, suspicantes in-  
tus omnia pecunia referita esse: quoniam fore  
auro factas conspicerent. Præterea quidam mi-  
les ex his qui intrauerant, quum Cæsar ad in-  
hibendum incendium cucurisset, ignem iam  
cardinibus portæ subiecerat. tumque subito,  
postquam flamma intus apparuit, & duces cum  
Cæsare discede bant, & stantes extra succende-  
re nemo prohibebat. Templum quidē hoc mo-  
do inuito Tito exuritur. Sed quamvis hoc mul-  
tum quis deflendum putet, ut opus omnium  
quæ audiuimus aut vidimus maximè admirabi-  
le, tam exstructionis genere, quam magnitudi-  
nis, itemque munificentia in singulis rebus, &  
gloriz quæ de sanctis habebatur, maximum ta-  
men ex fato capiet solatum: quod ut animali-  
bus, ita operibus locisque fatum sit ineluctabi-  
le. Mirabitur autem in eo etiā gigantissimi tem-  
poris

perit fidem. Nam & menseni, ut dictum est, *An. mundi*  
*cumque diem seruauit, quod primum à Babylo-* 4034.  
*niis templum erat incensum. Et à prima qui-* *A Christo*  
*dem structione templi, quam Solomon Rex in-* *nato 72.*  
*choauerat, vsque ad hoc excidium, quod eue-* *a A prima*  
*nit secundo anno principis Vespasiani, mille* *strunctione tē*  
*centum triginta colliguntur anni, & septem* *pli, quam So*  
*menses, ac dies quindecim. A posteriore vero,* *lomon Rex*  
*quam secundo anno Cyri Regis Aggæus fece-* *incloauerat*  
*rat, vsque ad excidium quod Vespasiano impe-* *u/sq. ad hoc*  
*rante sustinuit ciuitas, anni sexcenti triginta* *excidium*  
*nouem, & dies quadraginta quinque.* *quos anni.*

*De Sacerdotibus, gazophylaciōne &*  
*portico.*

C A P. X I.

**C**VM templum autem incenderetur, etiam  
 quicquid in manus forte venisset rapieba-  
 tur, & cœdes erat infinita deprehensorum. Nec  
 aetæ fuit ætatis miteratio, aut reverentia casti-  
 tatis: sed b & pueri senes & sacri profani si-  
 militer interficiebantur, atque omne genus viulatus In  
 hominum belli calamitas persequebatur, vnā-  
 deorum per  
 que supplices cum repugnantibus decabantur: *excisum.*  
 Flammāque vte: ius progrediens, cum gemitu  
 occubentium concrepabat. Et pro altitudine  
 quidem collis, ardentisque operis magnitudi-  
 ne, totam quis ardere cederet ciuitatem. Il-  
 lo autem clamore nihil maius aut horribilius  
 excogitari potest. Nam & Romanorum legio-  
 num fremitus erat, & seditionum ferro igni-  
 que clausorum clamor ingens, & populi fur-  
 sum deprehensi ad hostes fuga cum stupore,  
 ac calamitatis conquestio: in colle autem con- c *Templum*  
 stutis, etiam multitudo oppidi consonabat. *sanguine &*  
 iam vero multi sanguinem arcidi, in morte penè *ignis repliti.*

*An. mundi 4034. A Christo anno 71.*

luminibus clausis, postquam ignem templi videre, in questus interim vites clamorēmq. receperunt. Resonabat autem & trans fluuiū regio, & montes circumpositi granitum sonitū reddebant: & tamen erant clades acerbiores tumultu. Nam collem quidem in quo templum esset exuri radicitus quis putaret, ita vndiq. flamma plenum: videbatur autem sanguis igne largior esse, plusq[ue] interfectoribus interfici: omnisque terra cadaveribus tegebatur, & supra corpora mortuorum gradientes milites cursum fugientium sequebantur. Latrocinalis quidem multitudo, tandem pulsis Romanis, in extreius templum, deinde in ciuitatem evadit: populi autem quod fuit reliquum, in exteriorem porticum confugerat. Sacerdotum autem nonnulli, primum verubus, itemque sedibus suis, quae ex plumbo factae erant, auulsi, in Romanos pro missilibus vtebantur: deinde eum nihil proficerent, ignisque in eos euomeretur, in parietem secedentes octo cubitis latum, ibi manebant.

*¶ Duo nobiles semetipsos in igne incinerantes.*

Duo tamen ex nobilibus, cum ad Romanos transeundo seruati possent, aut communem ceteris durare fortunam, semetipsos in ignem inducere, & cum templo concremati sunt, M<sup>e</sup>jerus filius Belgz, & Iosephus Dalzi. Romanī autem, quod frustra se circum templum adificiis parcere iudicabant, cum ipsum templum arderet, omnia simul incendunt, & quicquid ex porticibus reliquum erat, & portas: præter unam ex parte orientali, alteram ex meridiana, quamvis eas quoque postea funditus euerterint.